
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 2 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4.807, DE 31 DE MAIO DE 2014 
 

 

Homologa processos administrativos apreciados na 

657ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 
 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta dos processos apreciados na 657ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, 

realizada nos dias 30 e 31 de maio de 2014, em Brasília-DF; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 
 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO PROFISSIONAL 
 

Homologa Remissão de débito 
 

Processo: 16.255/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Luis Alcindo Monteiro Pinto 
 

Processo: 16.256/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Oswaldo Rimoli Conde 

Processo: 16.257/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: José Antonio Moraes Salles Filho 
 

Processo: 16.258/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Carlos José Dias 

Processo: 16.259/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Rogério Augusto Marques Cepeda 
 

Processo: 16.260/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Celio Ferreira do Amaral 

Processo: 16.261/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Carlos Hidezi Tamura 
 

Processo: 16.262/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Armelindo Lima 

Processo: 16.263/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Victor Manuel Rodrigues Mendes 
 

Processo: 16.264/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: João Osório de Oliveira 

Processo: 16.265/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Alberto Issao Ogata 
 

Processo: 16.266/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Harugi Seno 

Processo: 16.267/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Theodoro Reyes Alcaraz 
 

 

Processo: 16.268/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: José Giafone Batista 

Processo: 16.269/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: José Alberto Costa 
 

Processo: 16.270/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Douglas Navajas 

Processo: 16.271/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Antoninho da Rocha Teixeira 
 

Processo: 16.272/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Inezita Barroso 

Processo: 16.273/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Frank de Carvalho 
 

Processo: 16.274/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Marsil Roberto Ramos Marcondes 

Processo: 16.275/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Idalecia Fernanda de Magalhães Teixeira Pecoraro 

Processo: 16.276/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Paulo Machado Monteiro Júnior 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 2 
 

Processo: 16.277/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Antonio José Conceição Galvão 
 

Processo: 16.278/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Patrick Jean Jacques Bruhl 

Processo: 16.279/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Sergio Ivan Pereira Lima 
 

Processo: 16.280/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Raimundo José Brandão Araújo 

Processo: 16.281/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: José Eduardo Abbas 

 

 

Indefere Recurso: exercício ilegal da profissão 
 

Processo: 15.964/2013 (CORECON-SP) 
Interessada: Silverado Gestão e Investimentos Ltda. 

Processo: 16.034/2013 (CORECON-SP) 
Interessada: Hix Investimentos Ltda. 
 

Processo: 16.041/2013 (CORECON-RJ) 
Interessada: Máxima Asset Management Ltda. 

Processo: 16.134/2013 (CORECON-SP) 
Interessada: Tarpon Gestora de Recursos S.A. 

 

Indefere Recurso: cancelamento de registro e remissão de débito 
 

Processo: 16.126/2013 (CORECON-SC) 
Interessado: Londs Assessoria, Administração e Participações Ltda. 

 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
 

Concede auxílio financeiro 
 

Processo: 16.448/2014 (Corecon-PR) 
Objeto: 24º Prêmio Paraná de Economia 
Valor: R$ 3000,00 

Processo: 16.491/2014 (Corecon-PI) 
Objeto: Prêmio Piauí de Economia 2014 
Valor: R$ 3.000,00 

 

Concede Auxílio Financeiro com ressalva 
 

Processo: 16.438/2014 (Corecon-AL) 
Objeto: II Prêmio de Estímulo ao Estudante de Economia 
Valor: R$ 3.413,84 

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, MODERNIZAÇÃO E QUALIDADE DE GESTÃO 
 

Indefere Auxílio Financeiro 
 

Processo: 16.324/2014 (Corecon-PI) 
Objeto: Reforma da Sede 
Valor solicitado: R$ 8.000,00 

 

 

COMISSÃO DE NORMAS E LEGISLAÇÃO 
 

Homologa Regimento Interno 
 

Processo: 16.228/2013 (Corecon-PI)  
 

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brasília-DF, 31 de maio de 2014. 
 
 

ECON. PAULO DANTAS COSTA 
Presidente 


